*Et lux, inquit, in tenebris lucet, & tenebra eam non comprehenderunt.* ] Lux quippe est hominum Christus, quia omnia quæ illuminari merentur corda hominum, suæ præsentia cognitionis illustrat. Tenebræ autem, stulti sunt & iniqui, quorum cæca præcordia lux æternæ sapientiæ qualia sunt manifeste cognoscit: quamuis ipsi radios eiusdem lucis nequaquam capere per intelligentiam possint: veluti si quilibet cæcus iurare Solis offundatur, nec tamen ipse Solem, cuius lumine perfundatur, aspiciat. Talibus tamen Diuina consuluit misericordia, qualiter peruenire possint vt illam veram lucem cernerent, & essent filij lucis, qui fuerunt filij tenebrarum: & huius cognitionis initium fuit, quod sequitur.

*Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Ioannes. hic venit in testimonium, vt testimonium perhiberet de lumine, vt omnes crederent per illum.* ] Non ait, vt omnes crederent in illum. Maledictus enim homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum. Sed vt omnes, inquit, crederent per illum. hoc est, vt per illius testimonium crederent in lucem, quam necdum videre nouerant, Dominum videlicet Iesum Christum, qui de seipso testatur, *Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.*

Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et sancti quidem homines lux sunt recte vocati, dicente ad eos Domino, Vos estis lux mundi, & Apostolo Paulo, Fuisis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino. Sed multum distat inter lucem, quæ illuminatur, & lucem quæ illuminat. Inter eos, qui participatione veræ lucis accipiunt, ut luceant, & ipsam lucem perpetuam, quæ non solum lucere in seipsa, sed & sua præsentia, quodcumque attingerit, illustrare sufficit. Ad cuius comparisonem veræ lucis, non tantum minores quilibet electi, verum etiam ipse Ioannes, quo maior inter natos mulierum nemo surrexit, lux non esse asseritur, ut videlicet Christus non esse (quod putabatur) monstraretur. Ille enim, ut scriptum est, erat lucerna ardens & lucens. Ardens scilicet fide & dilectione, lucens verbo & actione. Gratiam vero lucis peccatoribus infundere, solius est eius, de quo dicitur: Erat lux vera, qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Omnem videlicet, qui illuminatur, siue naturali ingenio, siue sapientia diuina. Sicut enim nemo à seipso esse, ita etiam nemo à seipso sapiens esse potest, sed illo illustrante, de quo scriptum est: Omnis sapientia à Domino Deo est. Cuius vtramque naturam, & Diuinam videlicet, qua semper vbiq; totus manet, & humanam, ex qua in tempore natus, loco inclusus apparuit, consequenter Euangelista describit, dicens: